关于做好“基层科普行动计划”2021年实施情况总结和2022年有关工作的通知
各省辖市、济源示范区科协，各有关单位：
为推动“基层科普行动计划”聚焦靶心、赋能基层，更好服务于全民科学素质提升，按照中国科协工作部署，现就做好“基层科普行动计划”2021年实施情况总结和2022年有关工作通知如下。
一、开展2021年实施情况总结
（一）总结内容
1.本年度各省辖市“基层科普行动计划”制度建设、项目决策、项目管理、资金使用和实施成效等方面的内容，归纳项目实施的机制和模式，凝练可复制、可推广的典型案例。
2.在“基层科普行动计划”项目推动下，全省基层科普打造品牌、搭建平台、推动改革、建立机制、发展队伍、夯实阵地等方面取得的成效。
[bookmark: _GoBack]（二）工作要求
1.2021年科普项目承担单位在线填报《“基层科普行动计划”实施情况调查表》，填报网址为：https://www.agritech.org.cn/jckp/jckpxdjh/，点击“基层科普行动计划实施情况填报系统”填写调查表。所有填报工作请于2022年4月10日前完成。省辖市科协负责通知辖区内2021年度科普项目承担单位线上填报调查表。
2.要认真做好2021年实施情况调查工作，摸清“基层科普行动计划”实施底数，确保数据翔实可靠。
    3.请各省辖市于2022年4月10日前将工作总结、2个典型案例报省科协科普部。
二、做好2022年实施工作
（一）汇聚项目资源，助力打造科普服务体系
各省辖市要对标党中央、国务院重大决策部署，对照《纲要》目标任务，突出重点，形成推动构建“六位一体”高质量科普服务体系的合力。树立基层科普服务品牌，搭建基层科普服务平台，创新科普内容、形式和手段，构建基层科普服务机制，赋能基层科普队伍，打造基层科普阵地，确保项目实施取得实效。
（二）加强预算绩效管理
加强对项目的监督管理，做好绩效评价工作，有条件的单位可委托第三方机构开展评价，加强评价结果的应用，发挥好绩效评价的激励约束作用，提高财政资源配置效率和使用效益。
（三）工作要求
1.加强交流推广。项目支持的有关场景中，要使用“基层科普行动计划项目支持”等有关标识。加强对项目实施中的创新做法、典型经验和先进事迹的交流推广工作。每个省辖市报送3个典型案例。
2.建立动态报告机制。为提高交流推广的及时性，各省辖市实施阶段性成果、选树的典型案例可随时通过填报系统提交。
3.做好年度总结。按照中国科协要求，2022年实施工作总结及调查表请于2022年12月31日前通过填报系统提交。

联 系 人：孔德杰
电    话：0371-65707551
邮    箱：kepuhenan@126.com

附件：1.“基层科普行动计划”实施情况调查表
2.总结报告参考范本
3.典型案例参考范本

河南省科协
2022年3月22日

附件1

“基层科普行动计划”实施情况调查表
	单位详细名称：       省        市       县

	填表人：
	联系方式：

	一、制度建设

	1. 2021年是否出台“基层科普行动计划”相关政策文件：         。
A.是
1.1具体文件名称：
（1）                   。
（2）                   。
（注：包括项目组织实施过程中由本单位单独印发及与其他单位联合印发的相关通知、意见、管理办法、绩效考核办法等文件材料）
B.否

	二、项目决策

	2.项目实施方案确定前是否开展调研:           A.是   B.否
3.是否设立绩效目标：          A.是   B.否
4.项目实施方案确定方式（可多选）：         。
A.省科协单独研究确定         B.市科协单独研究确定         C.县科协单独研究确定
D.与财政部门共同研究确定     E.省市共同研究确定           F.省县共同研究确定
G.市县共同研究确定           H.省市县共同研究确定

	三、项目管理

	5.组织实施方式：        。
A.本级科协组织实施
B.资金划拨下级科协组织实施
C.部分本级科协实施，部分划拨下级科协实施
D.本级科协确定项目后经费划拨下级科协管理
6.是否开展调研、指导：          A.是   B.否
7.是否开展监督、检查：          A.是   B.否
8.是否开展结项验收：            A.是   B.否

	9.是否开展绩效评价：        。
A.是
  9.1是否将绩效评价结果运用于下一年度项目决策中：          A.是  B.否
B.否
10.建立数据档案情况：        。
A.是
10.1数据档案具体形式（可多选）：       。
A.搭建信息化平台数据库     B.word或excel记录     C.纸质档案
D.其他形式，                    。
B.否
11.是否开展“基层科普行动计划”项目先进典型宣传：         A.是   B.否

	四、资金使用

	12.项目资金分配的参考因素与依据：

13.使用方向
13.1本级科协使用部分
	项目类别
	项目名称
	承担单位或奖补支持对象
	主要内容
	项目资金
（万元）
	资金拨付时间

	支持基层科普组织队伍
（包括基层农技协、基层科技人员、科技志愿者、科技志愿服务组织等）

	打造基层科普阵地
（包括社区书苑、社区科普体验馆、农村科普示范基地、科技场馆等基层科普阵地和新时代文明实践中心、党群服务中心等）

		项目类别
	项目名称
	承担单位或奖补支持对象
	主要内容
	项目资金
（万元）
	资金拨付时间

	创新基层科普服务手段
（包括开展培训、讲座等各类科普活动，科普多媒体资源开发、制作、发行宣传和科普信息化落地应用等）

	其他基层科普服务

备注：1.只填写2021年中央资金支持的项目内容，2020年结转的剩余资金以及地方支持的“基层科普行动计划”项目经费，不在统计范围内；
2.主要内容部分请简要填写项目实施的主要任务及工作内容；
3.如项目较多，可以添加行；
4.资金拨付时间填写至季度或月度。

13.2划拨下级科协使用部分
划拨情况与2020年完全一致的，无需填写；较2020年有所调整的，按下表内容填写：
	地区
	金额
	资金拨付时间
	备注

14.本级科协使用的重点工作方面（可重叠交叉）
	重点工作类别
	金额
	备注

	全国科普示范县创建

	本省全国科普示范县及创建单位数量（省级科协填写）：
“基层科普行动计划”经费覆盖本地全国科普示范县及创建单位数量：

		重点工作类别
	金额
	备注

	科普教育基地创建
（含全国和省级）

	本省全国和省级科普教育基地数量（省级科协填写）：
“基层科普行动计划”经费覆盖本地全国和省级科普教育基地数量：

	落实科普资源助推“双减”工作

	科普服务老年人群体

	科普服务农民群体
（含农技协建设）

15.是否有本级“基层科普行动计划”资金：       。
A.是，经费额度：       （万元）。
B.否
（注：如果将“基层科普行动计划”资金与省科普经费合并使用，省科普经费不能算作本级“基层科普行动计划”资金）

	五、成效及其他情况

	16.请描述项目实施在支持基层科普组织队伍、打造基层科普阵地、创新科普服务手段等方面取得的具体成效（仅承担具体组织实施任务的市级/县级科协填写，需提供详细、翔实的数量、人次、场地等数据支撑；省级科协实施成效在总结报告中提供）

17.项目覆盖情况：
17.1覆盖     个地级市，占市级行政区划百分比       ；（仅省级科协填写，如项目直接覆盖县级单位，填写此题目外，请继续填写覆盖县级情况）
17.2覆盖     个县（含区、县级市），占县级行政区划百分比      。（承担组织实施任务的市级科协填写）

	六、问题建议

单位签章：
       年       月        日

附件2
总结报告参考范本
Xx市“基层科普行动计划”实施情况
总结报告
（单位名称）
一、总体情况
阐述本市的项目实施背景及面临的实际科普需求，总述本年度“基层科普行动计划”项目实施的整体情况，归纳实施重点、亮点。
二、项目实施情况
本市在项目决策及管理等组织实施方面的主要做法，如前期调研、制定方案、监督指导、绩效评价、效果宣传等，提炼实施机制模式。
三、实施成效
1.结合本市项目实施内容，阐述项目资金在推动队伍、阵地发展，创新科普服务手段方式等方面取得的具体成效。
2.本市在树立基层科普服务品牌，搭建基层科普服务平台，创新科普内容、形式和手段，构建基层科普服务机制，赋能基层科普队伍，打造基层科普阵地等方面取得的成效。
3.请提供详细、翔实的数据支撑，佐以案例支持，并附清晰、生动的图片资料（图片格式为JPG，分辨率不小于300dpi，大小不低于1M）。

附件3
典型案例参考范本
简述项目在推动基层科普工作，构建“六位一体”高质量科普服务体系中，具有创新性、典型性的经验和做法，提炼可复制推广的机制和模式。案例字数建议控制在3000字以内，并提供清晰、生动的图片资料。具体格式及框架参考如下：
案例名称
（单位名称）
（案例名称需凝练特色、突出亮点）
总体情况：简要概括案例整体情况，凝练重点、亮点，突出主要成效，不超过200字。
一、实施背景
面临的实际科普需求与问题，“基层科普行动计划”对本单位/项目的支持情况。
二、主要做法
阐述项目实施的基本情况，总结可复制、可推广的项目实施模式和机制。
三、实施成效
归纳解决的问题和产出的成效，提供详细、翔实的数据支撑，并附清晰、生动的图片资料（图片格式为JPG，分辨率不小于300dpi，大小不低于1M）。

1